
  



  



  



  



  



  



  



1 

一、 建设项目基本情况 

建设项目名称 越川 EVA 塑料再生颗粒生产项目 

项目代码 2404-350105-04-01-283702 

建设单位联系人 王华强 联系方式 13950319156 

建设地点 福建省福州市马尾区亭江镇长兴东路 69 号附属车间 

地理坐标 （119 度 31 分 54.456 秒，26 度 6 分 53.940 秒） 

国民经济 

行业类别 

C4220 非金属废料

和碎屑加工处理 

建设项目 

行业类别 

三十九、废弃资源综合利用业 42-

[...]
政污水管网纳入长安污水处理厂统一处理。根据《给排水设计手册》（第五册城镇排水）典

型生活污水水质示例，生活污水主要污染物及浓度为 COD：300mg/L、BOD5：200mg/L、

SS：220mg/L，NH3-N：35mg/L。 

本项目废水产排情况见表 4.2-1。 

 



51 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

表4.2-1 项目废水污染物产生源强一览表 

产排污

环节 
工序 污染物种类 

污染物产生 治理设施 污染物排放 

排放方式 核算

方法 

产生废 

水量 

产生 

浓度 
产生量 

工艺 
效

率% 

是否为

可行技

术 

排放 

废水量 

排放 

浓度 

排放

量 

m3/a mg/L t/a m3/a mg/L t/a 

生产线 冷却水槽 

COD 

类比

分析 
230.4 

333 0.077 絮凝沉淀

+气浮+过

滤 

/ 

是 / 

/ / 

回用至冷

却水槽 

BOD5 240 0.055  / / 

SS 318 0.073  / / 

NH3-N 31 0.007  / / 

职工办

公生活 
生活污水 

pH(无量纲) 
产污

系数

法 

153 

6~9 / 

化粪池 

/ 

是 / 

6~9 / 

污水处理

厂处 

COD 300 0.046 20 240 0.037 

BOD5 200 0.031 21 158 0.024 

SS 220 0.034 40 132 0.020 

NH3-N 35 0.005 0 35 0.005 

表4.2-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 污染物种类 

排放 

去向 
排放规律 

污染治理设施 
排放口 

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 污染治理设施

编号 

污染治理设

施名称 

污染治理设

施工艺 

1 生产废水 

COD、

BOD5、SS、

NH3-N、 

回用至冷却

水槽 
不排放 TW001 

絮凝沉淀+气

浮+过滤 
沉淀 / 

□是 

 

□否 

□企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理设施排放口 

2 生活污水 

COD、

BOD5、SS、
NH3-N  

污水处理厂 间歇排放 TW002 化粪池 
沉淀、厌氧

发酵 
DW001 

☑是 

 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理设施排放口 
 



52 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

表4.2-3 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 
排放口位置 

排放口

类型 
排放去向 排放规律 

受纳污水处理厂信息 

名称 排放标准 

1 DW001 
119°31′54.458， 

26°6′51.420″ 

企业总

排口 

进入城市

污水处理

厂 

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放 

长安污水

处理厂 

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）

表 1 一级 A 

表4.2-4 废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 DW001 

pH（无量纲） 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中的

三级标准、《污水排入城镇

下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中

B 级标准 

6-9 

五日生化需氧量（BOD5） 300 

氨氮* 45 

化学需氧量（COD） 500 

悬浮物（SS） 400 

（3）达标可行性分析 

由表 4.2-1 分析可知，项目造粒冷却废水拟经“絮凝沉淀+气浮+过滤”处理后

回用至冷却水槽不外排。项目生活污水依托福建省润江实业集团有限公司已建化

粪池预处理后出水水质可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的

三级标准，氨氮可以满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B

级标准（氨氮≤45mg/L）。 

4.2.2 水环境影响分析 

（1）生活污水影响分析 

根据工程分析，生活污水产生量为 0.6t/d，生活污水主要污染物为 CODCr、

BOD5、SS、NH3-N 等，污染物含量浓度低，污染物成分简单，不含有腐蚀成分。

生活污水经已建化粪池处理达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 三级标准

后，通过污水管网排至污水处理厂处理，不会造成污水厂负荷和处理工艺产生影

响，也不会对城市污水管道产生腐蚀影响。项目废水不直接排入地表水体，不会

对区域地表水环境产生明显影响。 

（2）生产废水影响分析 

根据工程分析，生产废水设置独立的污水收集系统，主要污染物为 CODCr、



53 

BOD5、SS、NH3-N，生产废水采用“絮凝沉淀+气浮+过滤”处理后上清液回用至

冷却水槽，无生产废水外排，不会对周边变地表水环境造成影响。 

4.2.3 废水污染防治措施 

项目实行雨污分流、清污分流。屋面及场地雨水经雨水管收集雨水后，排入

市政雨水管网；项目冷却废水拟经“絮凝沉淀+气浮+过滤”处理后回用；生活污

水化粪池处理后通过市政污水管网纳入污水处理厂处理。 

（1）生活污水措施及其可行性分析 

①依托污水处理设施可行性分析 

项目生活废水产生量 0.6t/d，180t/a，目前出租方福建省润江实业集团有限公

司区内已建化粪池 20m3，目前处理量约为 8m3/d，化粪池剩余容积约为 12m3，本

项目生活污水产生量约为 0.6m3/d，因此出租方化粪池剩余容积可满足本项目生活

污水停留时间 24h 以上。因此本项目生活污水依托福建省润江实业集团有限公司已

建的化粪池进行处理可行。  

综上所述，本项目生活污水依托福建省润江实业集团有限公司已建的化粪池

进行处理后通过厂区总排放口接入市政污水管网，最终排入长安污水处理厂，对

外环境影响较小。 

②长安污水处理厂基本情况 

项目依托的长安污水处理厂位于马尾区亭江镇长安村，设计 2010 年日处理污

水 2.5 万吨，远期规划日处理污水 5 万吨，目前正常运营。长安污水处理厂采用二

级生化处理 CASS 工艺处理达标后排放。长安污水处理厂污水收纳范围是：南起亭

江镇洪塘村，北至连江琯头镇，东临闽江，西至温福铁路，服务区域规划 2020 年

城市建设总用地约 12.66km2，目前近期服务范围为长安投资区及周边。 

长安污水处理厂进出水水质见表 4.2-5。 

表4.2-5 污水厂进出水水质标准(mg/L  pH 除外) 

水质指标 pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP 

进水水质 6~9(无量纲) ≤300 ≤160 ≤200 ≤35 ≤31.3 ≤5.93 

出水标准 6~9(无量纲) ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤15 ≤0.5 

污水处理工艺流程详见图 4.2-1。 



54 

 
图4.2-1 长安污水处理厂处理工艺流程图 

②依托可行性分析 

本项目位于福州市马尾区亭江镇长兴东路 69 号，处于长安污水处理厂污水收

纳范围内（详见图 4.2-2）。 



55 

 
图4.2-2 长安污水处理厂服务范围 

根据工程分析预测可知，项目生活污水经预处理后排入市政污水管网内污染

物排放浓度见表 4.2-6。 

表4.2-6 本项目污水排放情况一览表  单位：mg/L（pH 除外） 

    项目 

污染物 
污水排放量 

污水排放 

浓度 

排放标准

限值 

污水厂进水水

质要求 

达标 

情况 

pH(无量纲) 

生活污水 

0.51m3/d，
153m3/a 

6-9 6～9 6～9 达标 

COD 240 500 300 达标 

BOD5 158 300 160 达标 

SS 132 400 200 达标 

氨氮 35 45 35 达标 

根据上表可知，项目生活污水主要污染物排放浓度均能满足《污水综合排放

标准》(GB8978-1996)表 4 三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 

31962-2015)表 1 中 B 级标准限值，且满足长安污水处理厂进水水质要求。 

项目生活污水不涉及有毒有害污染物，不涉及持久性、重金属，也不含有腐

本项目 

长安污水处理厂 



56 

蚀成分，因此，从水质方面分析，项目生活污水经处理达标后，长安污水处理厂

可接纳项目污水水质，不会对污水厂水质负荷造成冲击。 

长安污水处理厂设计处理规模为 2.5 万吨/年，实际日均处理量为 1.0-1.25 万吨

/日，剩余处理量 1.25 万吨/日。本项目废水排放量 0.51m3/d，仅占长安污水处理厂

处理规模的 0.004%，污水处理厂采用二级生化处理 CASS 工艺，属于城镇污水处

理厂通用工艺，因此，从处理能力及处理工艺分析，长安污水处理厂可接纳项目

废水排放量，不会对污水厂水量负荷造成冲击。 

（2）生产废水处理措施及其可行分析 

①废水处理设施设计方案 

项目造粒冷却废水及废气处理设施废水水质简单，且冷却水、废气处理设施

用水水质要求不高，项日生产废水采用“絮凝沉淀+气浮+过滤”工艺处理设施处

理，具体处理工艺如图： 

 
图4.2-3 废水处理工艺流程图 

②主要处理工艺说明 

废水经过格栅，挡住体积较大的悬浮物，进入调节池，在这里不同性质的废

水得到混合、均质、同时重杂质沉淀下来，防止了水质的波动，保证了废水处埋

的稳定运行。在絮凝沉淀池内添加混凝药品 PAC，使废水得以初步分离、凝絮、

沉淀，然后经污水泵送至气浮机内，在絮凝剂 PAM 的作用下，形成体积较大的絮

凝体，由于大量微气泡的捕集、絮凝体比重大大降低而不断上浮，清水彻底分离



57 

出来，从溢水口流走，清水通过过滤罐进一步净化后进入清水池等待回用。气浮

机内上浮到顶部的污泥，经刮板刮到污泥槽内，自流至污泥干化池中，污泥经过

泵送入污泥压滤机内压滤，形成滤饼，委托有资质单位外运处置，压滤后的污水

回流至沉淀池。 

③可行性分析 

根据项目废水处理设施设计方案，项目拟配套的废水处理设施设计处理量为

20m3/d，项目建成后生产废水单次最大产生量为 19.2m3/d，因此，项目拟配套的

“絮凝沉淀+气浮+过滤”处理设施足够容纳处理生产过程中产生的废水。 

项目生产废水水质简单，根据项目废水处理设施设计方案，项目生产废水经

废水处理设施处理效果见表 4.2-7。 

表4.2-7 废水间接排放口基本情况表 

污染物 COD BOD5 SS NH3-N 

处理前 333 240 318 31 

污水处理设施处理后 60 24 16 15 

去除率 82.0 90.0 95.0 35.5 

（GB/T19923-2005）表 1 

中直流冷却水 
/ 30 30 / 

根据表 4.2-7，根据建设单位提供材料，挤出后的条状塑料对冷却水的水质要

求不高，项目生产废水经“絮凝沉淀+气浮+过滤”工艺处理后，出水水质可满足

项冷却水槽用水需求。因此，本项目废水处理方案在处理技术上是可行的。 

根据工程分析，项目生产用水量为 1.92m3/d 、 576m3/a ，回用水量为

0.768m3/d、230.4m3/a，回用清水池 20m3，因此，项目废水处理达标后回用于生产

措施可行。 

综上所述，项目废水处理设施处理规模及出水水质可以满足相关要求，且回

用水量小于生产用水量，可以回用。因此，项目生产废水处理后回用措施可行。 

4.2.4 废水监测计划 

本项目监测计划主要为污染源监测计划。本项目营运期监测计划参照《排污

单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 橡胶和

塑料制品》（HJ 1207—2021）要求制定，具体监测计划详见表 4.2-8。 



58 

表4.2-8 环境监测计划一览表  

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准 

DW001 废水

总排口 

流量、pH 值、化学需

氧量、氨氮、五日生

化需氧量、悬浮物 

每年 1 次 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中的三级标准、《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准 

4.3 噪声 

4.3.1 污染源强分析 

项目噪声源主要来自车间内生产线运行时生产设备产生的噪声，各生产线均

位于生产车间内，将同一车间内分布集中的高噪声机台设备等效为 1 个点声源。噪

声源强见表 4.3-1。 

4.3.2 厂界达标分析 

本评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中附录 A、附录

B 噪声预测模型，预测本项目各声源对预测点的影响规律和影响程度。 

（1）点声源的几何发散衰减 

无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是： 

 

式中：Lp（r）—预测点处声压级，dB； 

Lp（r0）—参考位置 r0处的声压级，dB； 

r—预测点距声源的距离； 

r0—参考位置距声源的距离。 

如果已知点声源的倍频带声功率级或 A 计权声功率级（LAw），且声源处于自

由声场： 

 

式中：Lp（r）—预测点处声压级，dB； 

Lw—由点声源产生的倍频带声功率级，dB； 

r—预测点距声源的距离。 

 

式中：LA（r）—距声源 r 处的 A 声级，dB（A）； 

LAw—点声源 A 计权声功率级，dB； 



59 

r—预测点距声源的距离。 

如果声源处于半自由声场： 

 

式中：Lp（r）—预测点处声压级，dB； 

Lw—由点声源产生的倍频带声功率级，dB； 